

[AS] **INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]**

**A**

**BILL**

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

**WHEREAS** it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2021.  
(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of Article 11, of the Constitution.**- In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, hereinafter referred to as the Constitution, in Article 11, in clause (3) for the words "fourteen years", the words, "eighteen years" shall be substituted.
3. **Amendment of Article 25A, of the Constitution.**- In the Constitution in Article 25A, for the words "fourteen years", the words "eighteen years" shall be substituted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

The purposes of this amendment are to bring country at par with international conventions with regard to child labour. The international community sees the child labour with disliking and put restrictions on the exports of that country which involves child labour. The international community has set some standards for the abandonment of this curse; therefore, time demands that we should put our laws up to date and in consonance with rest of the world. This amendment would serve the purpose and put an end of child labour in Pakistan.

2. The Constitution of Pakistan does not provide any definition of the child; however, legislators and interpreters take reference of Articles 11 and 25A. These both Articles are contextual and do not provide general reference for defining a child in line with the UNCRC. Therefore, this vacuum must be filled to bring the laws in conformity with the international conventions.

3. The Majority Act Section 3, paragraph (2), says that every other person domiciled in Pakistan shall be deemed to have attained his majority when he shall have completed his age of 18 years and not before.

4. The Guardian and Wards Act 1890, Section 3 (1), says that “minor” means a person who, under the provisions of the Majority Act, 1875, is to be deemed not to have attained his Majority.
5. The National Registration Act, 1973, Section 4, (Registration of Citizens) (a) says that: every citizen in or out of Pakistan who has attained the age of 18 years shall get himself registered.
6. The Child Marriage Restraint Act, 1929 (Amended in 1981) Section 2 (a) says that “child” means a person who, if a male, is under eighteen years of age, and if a female, is under sixteen years of age.
7. The Offence of Zina (Enforcement of Hudood) Ordinance 1979, Section 2(a) says that “adult “ means a person who has attained, being a male, the age of eighteen years or, being a female, the age of sixteen years, or has attained puberty.
8. The Sindh Child Protection Authority Act 2011, Section 2(g) says that: “Child” means a person who has not attained the age of eighteen years. Hence in this act, the age of the child is in conformity with the UNCRC.
9. The Khyber Pakhtunkhawa Child Protection Welfare Act 2010, Section 2 (d) says that: “child” for the purpose of this Act means a natural person who has not attained the age of eighteen years. Age of the child is in conformity with the UNCRC.
10. The Punjab Destitute and Neglected Children Act, 2004, Section 3(1) (e): “child” means a natural person who has not attained the age of eighteen years. The age is in conformity with the UNCRC.

In view of the foregoing laws, the age of child needs to be defined in the Constitution and this amendment serves the purpose.

**Sd/-**  
**MR. AMJAD ALI KHAN,**  
Member National Assembly

## [قومی اسمبلی میں پیش کردہ اصلاحات ۲۰۲۱ء]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی

جائے:

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ دستور کے آرٹیکل ۱۱ کی ترمیم: اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں، جس کا بعد ازیں دستور کے طور پر حوالہ دیا گیا

ہے، آرٹیکل ۱۱ میں، شق (۳) میں الفاظ ”چودہ سال“ کو الفاظ ”اٹھارہ سال“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۳۔ دستور کے آرٹیکل ۲۵ الف کی ترمیم: دستور میں، آرٹیکل ۲۵ الف میں، الفاظ ”چودہ سال“ کو الفاظ ”اٹھارہ

سال“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

### بیان اغراض و وجوہ

اس ترمیم کا مقصد چائلڈ لیبر کے حوالے سے ملک کو بین الاقوامی معاہدوں سے ہم آہنگ کرنا ہے۔ بین الاقوامی برادری چائلڈ لیبر کو ناپسندیدگی کی نگاہ سے دیکھتی ہے اور وہ ملک جس میں چائلڈ لیبر ہو رہی ہو، کی برآمدات پر پابندیاں عائد کرتی ہے۔ بین الاقوامی برادری نے اس ناپسندیدہ عمل کے خاتمے کے لئے کچھ معیارات مقرر کئے ہیں، اس لئے، وقت کا تقاضا ہے کہ ہم اپنے قوانین کو اس حوالے سے دنیا کے دیگر ممالک کے قوانین سے ہم آہنگ کریں۔ یہ ترمیم اس مقصد کو پورا کرے گی اور پاکستان میں چائلڈ لیبر کے خاتمے کا سبب بنے گی۔

۲۔ پاکستان کا دستور بچے کی کوئی تعریف پیش نہیں کرتا؛ تاہم اراکین متفقہ اور توضیح کرنے والے اراکین آرٹیکل ۱۱ اور

۲۵ الف کا حوالہ دیتے ہیں۔ یہ دونوں آرٹیکل سیاق و سباق کے مطابق ہیں اور یو این سی آر سی کی مطابقت میں بچے کی تعریف کے لئے کوئی

عام حوالہ فراہم نہیں کرتے۔ لہذا، قوانین کو بین الاقوامی معاہدات کے مطابق بنانے کے لئے اس خلا کو پُر کیا جانا چاہیے۔

۳۔ بلوغت ایکٹ کی دفعہ ۳ (پیرا ۲) میں صراحت کی گئی ہے کہ۔۔۔۔۔ پاکستان میں توطن ہر شخص اپنی عمر کے ۱۸ سال

پورے کرنے پر اور اس سے قبل نہیں، بلوغت کی عمر کو پہنچا ہوا سمجھا جائے گا۔

۴۔ قانون تولیت نابالغوں، ۱۸۹۰ء کی دفعہ ۳ (۱) صراحت کرتی ہے کہ ”نابالغ“ سے مراد وہ شخص ہے جو بلوغت

ایکٹ، ۱۸۷۵ء کی دفعات کے تحت بلوغت کی عمر کو نہ پہنچا ہوا سمجھا جائے۔

۵۔ قومی رجسٹریشن ایکٹ، ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۴ (الف) (شہریوں کی رجسٹریشن) صراحت کرتی ہے کہ ہر شہری خواہ وہ

پاکستان کے اندر ہو یا باہر، جو ۱۸ سال کی عمر کو پہنچ گیا ہو وہ خود کو رجسٹر کروائے گا۔

- ۶۔ قانون اقتناع ازدواج اطفال، ۱۹۲۹ء (۱۹۸۱ء میں ترمیم کردہ) کی دفعہ ۲ (الف) صراحت کرتی ہے کہ ”بچہ“ سے مراد وہ شخص ہے جو اگر مرد ہو تو اس کی عمر اٹھارہ سال سے کم ہو اور اگر وہ عورت ہو تو اس کی عمر سولہ سال سے کم ہو۔
- ۷۔ زنا کا جرم (نفاذ حدود) آرڈیننس، ۱۹۷۹ء کی دفعہ ۲ (الف) صراحت کرتی ہے کہ ”بالغ“ سے مراد وہ شخص ہے جو مرد ہونے کی صورت میں اٹھارہ سال کی عمر کو پہنچ گیا ہو یا عورت ہو تو سولہ سال کی عمر کو پہنچ گئی ہو یا بلوغت پا چکی ہو۔
- ۸۔ سندھ تحفظ اطفال اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۱۱ء کی دفعہ ۲ (ز) صراحت کرتی ہے کہ ”بچہ“ سے مراد وہ شخص ہے جو اٹھارہ سال کی عمر کو نہ پہنچا ہو۔ لہذا اس ایکٹ میں، بچے کی عمر یو این سی آر سی کے مطابق ہے۔
- ۹۔ خیبر پختونخوا تحفظ بہبود اطفال ایکٹ، ۲۰۱۰ء کی دفعہ ۲ (د) صراحت کرتی ہے کہ اس ایکٹ کی غرض کی بابت ”بچہ“ سے مراد وہ فطری شخص ہے جو اٹھارہ سال کی عمر کو نہ پہنچا ہو۔ بچے کی عمر یو این سی آر سی کے مطابق ہے۔
- ۱۰۔ پنجاب مفلس و نظر انداز کردہ اطفال ایکٹ، ۲۰۰۳ء کی دفعہ (۳) (ا) (۵) صراحت کرتی ہے کہ ”بچہ“ سے مراد وہ فطری شخص ہے جو اٹھارہ سال کی عمر کو نہ پہنچا ہو۔ عمر یو این سی آر سی کے مطابق ہے۔
- حسب بالا قوانین کے تناظر میں، دستور میں بچے کی عمر کی تعریف کی ضرورت ہے اور یہ ترمیم اس غرض کو پورا کرتی ہے۔

دستخط۔

جناب امجد علی خان  
رکن، قومی اسمبلی